1

	Чăваш Республики

Красноармейски район

Администрацийĕ
ЙЫШĂНУ

Красноармейски сали

2015.02.12
66
№

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Красноармейского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
c. Красноармейское

12.02.2015
№

66

	О проведении традиционного  районного  праздника «Эх, Çăварни, Çăварни!»

В целях сохранения и развития национальных праздников и обрядов, учитывая вековые традиции чувашского народа, пропаганды здорового образа жизни и привлечения широких слоев населения к традиционным праздникам администрация   Красноармейского района  п о с т а н о в л я е т:

1. Провести традиционный  районный   праздник «Эх, Çăварни, Çăварни!» 22 февраля 2015 года в  парке Победы села Красноармейское.

2. В целях организованной подготовки и проведения  районного праздника утвердить:

- состав организационного комитета  (приложение № 1);

- положение  о  традиционном районном празднике «Эх, Çăварни, Çăварни!» (приложение № 2);

- план подготовки и проведения    (приложение № 3)

3. Отделу социального развития и архивного дела (Осипова Р.М.), МБУК «Централизованная клубная система» (Никоноров Н.М.) внести на рассмотрение организационного комитета  сценарный план, смету расходов на проведение праздника не позднее 16 февраля 2015 года.

4. Руководителям структурных подразделений администрации района, главам сельских поселений (по согласованию), руководителям организаций и предприятий обеспечить широкое участие трудовых коллективов и населения района на  празднике.

5. Отделу информатизации администрации (Никифоров В.Т.), редакции районной  газеты «Ял пурнǎçě» (Козлова Н.В., по согласованию) организовать широкое освещение праздника в средствах массовой информации.

6. Рекомендовать в день проведения мероприятия:

 -  начальнику   отделения полиции    по Красноармейскому району    МО МВД России «Цивильский» Степанову В.А. (по согласованию) принять надлежащие меры по обеспечению правопорядка в период   проведения праздника;

         - главному  врачу БУ «Красноармейская ЦРБ» Мноян Э.А. (по согласованию) обеспечить медицинское обслуживание;

         - начальнику ПЧ-32 Арсентьеву М.Н. (по согласованию) принять надлежащие меры по обеспечению пожарной безопасности.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации –  начальника отдела образования  администрации Васильева А.И.

Глава администрации

Красноармейского района                                                             А.В. Шестаков

Осипова Р.М.
Приложение № 1
к постановлению администрации

Красноармейского района

от 16.02. 2015

Состав организационного комитета

по подготовке и проведению традиционного районного праздника

 «Эх, Çăварни, Çăварни!»

	№№
	Фамилия, имя, отчество
	Должность

	1.
	 Васильев Алексей Иванович
	 Заместитель главы администрации – начальник отдела образования,  председатель организационного комитета

	2.
	Молотков Сергей Львович
	Заместитель главы администрации – начальник отдела сельского хозяйства и экологии

	3.
	Осипова Рена Михайловна
	Начальник отдела  социального развития и архивного дела администрации Красноармейского района

	4.
	Васильев Николай Иванович
	Начальник отдела спецпрограмм администрации Красноармейского района

	5.
	Никоноров Николай Михайлович
	 Директор   МБУК «Централизованная клубная система»

	6.
	Григорьева Наталья Львовна
	И.о. директора МБУК «Централизованная библиотечная система»

	7.
	Никифоров Владимир Тимофеевич
	Начальник отдела информатизации администрации Красноармейского района

	8.
	Козлова Надежда Владимировна
	Главный редактор районной газеты «Ял пурнǎçě»

	9.
	Долгов Владимир Витальевич
	Глава Алманчинского сельского поселения

	10.
	Николаева Полина Ивановна
	Глава Большешатьминского  сельского поселения

	11.
	Ефимова Галина Георгиевна
	Глава Исаковского сельского поселения

	12.
	Ермаков Эдуард Юрьевич
	Глава Красноармейского сельского поселения

	13.
	Платонов Дмитрий Федорович
	Глава Караевского сельского поселения

	14.
	Данилов Алексей Николаевич
	Глава Пикшикского  сельского поселения

	15.
	Степанов Юрий Витальевич
	Глава Убеевского сельского поселения

	16.
	Михайлов Геннадий Валентинович
	Глава Чадукасинского сельского поселения

	17.
	Тихонова Альбина Владимировна
	Глава Яншихово-Челлинского  сельского поселения

Приложение № 2
к постановлению администрации

Красноармейского района

от 16.02. 2015

Положение

о проведении традиционного районного праздника  «Эх, Çăварни, Çăварни!»

Дата проведения: 22 февраля 2015г.

Место проведения: парк Победы с. Красноармейское

Начало: 11.00ч.

1. Общие положения

1.1.    Настоящее Положение    разработано в целях сохранения и развития местного традиционного художественного творчества, популяризации и рекламировании мастеров художественного промысла, сохранения национальных традиций чувашской кухни, демонстрация мастерства лучших поваров и кулинаров и обеспечения жителей района услугами организаций культуры и досуга.

1.2.  Положение является основным документом для проведения конкурса и определяет цель участников конкурса: выявление, обмен и распространение передового опыта мастеров-рукодельниц, порядок, условия, критерии оценки и подведение итогов.

1.3.  Проводятся конкурсы:

     1.3.1. Конкурс   коллективов художественной самодеятельности «Лучший художественный номер»;

     1.3.2. Конкурс «Самый душистый чай»

     1.3.3. Конкурс «Самое вкусное варенье к блинам»

     1.3.4. Конкурс «Самая оригинальная вязаная шапка-2015»

     1.3.5. Конкурс «Самый оригинальный костюм Масленицы-2015»

 1.2.6. Конкурс упряжек лошадей.

1.4. Работа детской площадки. Развлекательные детские игры проводятся по программе, подготовленной работниками детской библиотеки. Награждение победителей осуществляется по ходу мероприятия.

1.5. Спортивные соревнования:  по  мини-футболу (стадион с. Красноармейское), по волейболу «Турнир памяти Виталия Степанова» (Чадукасинская ООШ)  принимают участие команды сельских поселений и организаций.

1.3. Присвоение конкурсных мест в номинациях осуществляется решением  конкурсной комиссии.

2. Порядок  проведения

2.1. Организатором конкурса является МБУК  «Централизованная клубная система» Красноармейского района Чувашской Республики.

2.2.  Организатор осуществляет следующие функции:

- формирует конкурсную документацию;

-готовит информационное сообщение о конкурсе и осуществляет публикацию в средствах массовой информации в соответствии с действующим законодательством о проведении конкурсов;

- организует работу конкурсной комиссии;

- вносит изменения и дополнения в настоящее Положение;

   - проводит конкурсы, подводит итоги и определяет победителей конкурсов.

3. Условия проведения

3.1. В конкурсе «Лучший художественный номер» принимают участие коллективы художественной самодеятельности. Коллективы представляют по два художественных номера.

3.2.  В конкурсе «Самый душистый чай» принимают участие все сельские поселения.

3.3.  В конкурсе «Самое вкусное варенье к блинам» принимают участие все сельские поселения.

3.4.  В конкурсе «Самая оригинальная вязаная шапка-2015»  участвуют все   культурно-досуговые учреждения района и отдельные физические лица.

3.5.   В конкурсе «Самый оригинальный костюм  Çǎварни-2015» участвуют все культурно-досуговые учреждения района и отдельные физические лица.

3.6. В конкурсе упряжек лошадей принимают участие ямщики сельскохозяйственных кооперативов, личных подворных хозяйств.

3.7. Участие в районных соревнованиях  по  мини-футболу (стадион с. Красноармейское), по волейболу «Турнир памяти Виталия Степанова» (Чадукасинская ООШ)  принимают участие команды сельских поселений и организаций.

4. Критерии оценки

 4.1. Конкурс коллективов художественной самодеятельности «Лучший художественный номер»

- соответствие номера с темой;

- соответствие костюма участников;

- артистизм;

- уровень исполнительского мастерства.

4.2.  Конкурс «Самый душистый чай» по номинациям:

- лечебный

- самый душистый

- липовый

- яблочно-шиповниковый

- зверобой

- душица

- тархуновый шик

- мелисса

- мятный аромат

4.3.  Конкурс «Самое вкусное варенье к блинам» по номинациям:

 - райское наслаждение

-фруктовый восторг

- летние грезы

- оригинальный физалис

- фруктовый секрет

- варенье-объеденье

- самое вкусное варенье

- смородиновая сенсация

- янтарное чудо

4.4.  Конкурс «Самая оригинальная вязаная шапка-2015»

- оригинальность;

- сложность;

- технический уровень исполнения;

4.5.  Конкурс «Самый оригинальный костюм Çǎварни-2015»

- соответствие тематике;

- своеобразность.

4.6. Конкурс упряжек лошадей.

- наряд ямщика;

- нарядность упряжек и троек;

- оформление саней по теме.

5. Подведение итогов, определение победителей и награждение

5.1.Конкурс коллективов художественной самодеятельности «Лучший художественный номер» (1, 2, 3 места)

5.2. Конкурс «Самый душистый чай» по номинациям:

5.3. Конкурс «Самое вкусное варенье к блинам» по номинациям

5.4. Конкурс «Самая оригинальная вязаная шапка-2015» по    номинациям

-«Самая оригинальная вязаная шапка-2015»

-«Сиреневый ажур»

-«Ажурный лабиринт»

-«Солнечное плетение»

- «Самая теплая»

- «Самая пушистая»

-«Зрительская симпатия»

- «Своеобразная шапка»

5.5. Конкурс «Самый оригинальный костюм Çǎварни-2015» (1-2 места, 3 место(2).

5.6. Конкурс упряжек лошадей (1, 2, 3 места)

5.7. Члены конкурсной комиссии определяют победителей и готовят дипломы для награждения.

5.8. Работа детской площадки. Награждение победителей осуществляется по ходу мероприятия.

5.9. Победителям конкурса вручаются дипломы администрации   Красноармейского района и денежные  призы.

5.10. Результаты конкурса публикуются в средствах массовой информации.

6. Финансирование

Финансирование мероприятия осуществляется за счет Целевой муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в Красноармейском районе Чувашской Республики» на 2014-2020гг.

Приложение № 3
к постановлению администрации

Красноармейского района

от 16.02. 2015

План

подготовки и проведения традиционного районного праздника

«Эх, Çăварни, Çăварни!»

Дата проведения: 22 февраля 2015г.

Место проведения: парк Победы с. Красноармейское

Начало: 11.00ч.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственные

	1.
	Проведение заседаний оргкомитета

	Васильев А.И.

Осипова Р.М.

	2.
	Афиширование праздника
	10-22 февраля
	Никоноров Н.М.

	3.
	Разработка сценария  праздника
	до 13 февраля
	Игнатьева Л.В.

	4.
	Составление сметы расходов на проведение праздника
	до 12 февраля
	Никоноров Н.М.

Игнатьева Л.В.

	5.
	Информационное обеспечение в средствах массовой информации
	12-22февраля
	Никифоров В.Т. Козлова Н.В. Макарова О.В.

	7.
	План-схема размещений
	18февраля
	Осипова Р.М.

	8.
	Подготовка и организация проведения спортивных соревнований:

- по  мини-футболу (стадион с. Красноармейское);

- по волейболу «Турнир памяти Виталия Степанова» (Чадукасинская ООШ).
	18-22 февраля
	Малинин В.С.

	9.
	Подготовка и организация выступлений коллективов художественной самодеятельности
	до 20 февраля
	Игнатьева Л.В.

Филиппова Н.А.

	10.
	Подготовка дипломов и призов для участников худ. самодеятельности, конкурсов, игр.
	до 20 февраля
	Игнатьева Л.В.

	11.
	Подготовка площадки проведения праздника и санной трассы для лошадей-упряжек
	18-19 февраля
	Ермаков Э.Ю.

	12.
	Изготовление основного чучела Масленицы и его установка
	до 22 февраля
	Н.М. Никоноров

Алексеев С.Л.

	13.
	Подготовка и организация выставок, конкурсов, определение победителей, обеспечение наградными материалами
	16-22 февраля
	Казакова Р.В.

Васильева К.И.

Григорьева Н.Л.

	14.
	Подготовка фонограмм к празднику
	до 19 февраля
	Небытов А.Е.

	15.
	Озвучивание праздника
	22 февраля

	16.
	Организация развлекательных игр на детской площадке
	22 февраля
	Григорьева Н.Л.

Иванова Э.И.

	17.
	Обеспечение участия упряжек лошадей

Проведение инструктажа по соблюдению техники безопасности.
	до 17 февраля
	Молотков С.Л.

	18.
	Подготовка площадки проведения праздника и санной трассы для лошадей-упряжек
	18-19 февраля
	Ермаков Э.Ю.

	19.
	Праздничное оформление села Красноармейское  (установка флажков, растяжек, их разборка)
	22февраля

	20.
	Установление контейнеров для мусора
	20-21 февраля

	21.
	Праздничное оформление в парке Победы (установка флажков, растяжек, их разборка)

	Иванов Н.А.

	22.
	Оформление сцены (установка и последующая разборка)
	22 февраля
	 Никоноров Н.М.

Казаков А.А.

	23.
	Подготовительные  работы  для  участия в конкурсах:

 - «Лучший художественный номер»;

- «Самый оригинальная вязаная шапка»;

- «Самый оригинальный костюм Çăварни - 2015»
	22 февраля
	Казакова Р.В.

Менеджера центров досуга

	24.
	Обеспечение  участников соревнований:

- по  мини-футболу (стадион с. Красноармейское);

- по волейболу «Турнир памяти Виталия Степанова» (Чадукасинская ООШ).
	22 февраля
	Главы сельских поселений

	25.
	Подготовка и обеспечение  участие в конкурсах:

«Самый душистый чай»;

«Самое вкусное варенье к блинам».

	26.
	Организация торговых точек и общественного питания
	22 февраля
	Осипова Р.М.

Николаева Р.А.

	27.
	Обеспечение медицинского обслуживания во время праздника
	22 февраля
	Мноян Э.А.

	28.
	Обеспечение общественного порядка во время народного гуляния
	22 февраля
	Васильев Н.И.

Степанов В.А.

	29.
	Подведение итогов
	25 февраля
	Васильев А.И.

Осипова Р.М.

PAGE